
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 005-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 07 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

 

El Oficio N° 009-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la 
Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, solicita se emita la resolución decanal de reconocimiento de práctica 
Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas para su respectivo trámite 
a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), en atención al Oficio N° 087- CPPP-FCB-UNAP-2024. 

. 

CONSIDERANDO: 

 

Que con oficio N° 009-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 07 de enero del 2025, mediante el cual, la Blga. ADRIANA 

DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace 

conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, 

presentó el Informe de Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, mediante el cual solicito se emita la resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su 

respectivo trámite; 
 

Que, con oficio Nº 087-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 30 de diciembre del 2024, el Blgo. CARLOS MAX 

ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites 

correspondientes para reconocimiento de la Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela 

Profesional de Ciencias Biológicas.  
 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, 

reconociendo el valor de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional II de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron sus Práctica 

Pre Profesional II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 
 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL II (CURRICULO VIGENTE 12 CRÉDITOS) 
 
OFICIO N° 087-CPPP-FCB-UNAP-2024 

 
 

N° Alumno DNI Código Informe NOTA 

1 
Daniela Jamileth 
Leyva Gutiérrez 

76001197 18031B0401 
DIVERSIDAD DE AVES EN LA COMUNIDAD Y ALREDEDORES DE 
SAN PABLO DE CUYANA EN ÉPOCA DE CRECIENTE 

16 

2 
Robert Jarek Tello 

Rodríguez 
73351505 19031B0450 

ANÁLISIS PRELIMINAR DEL CONTENIDO ESTOMACAL DE 
Prochilodus nigricans “BOQUICHICO” (SPIX & AGASSIZ, 1829) Y 
POTAMORHINA ALTAMAZONICA “LLAMBINA” (COPE, 1878) 
COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO DE BELÉN 

17 

3 
Joao Taminchi 

Vásquez 
72963496 2172183 

HERPETOFAUNA EN EL BOSQUE ALUVIAL INUNDABLE DE LA 
COMUNIDAD SANTA MARIA DE FATIMA II ZONA, IQUITOS - 
PERÚ 

16 



  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 005-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 07 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

4 
Sherezade Rayzare 
Navarro Arirama 

75995202 2172154 
ABUNDANCIA DE HONGOS BASIDIOMYCETES EN EL BOSQUE 
DE ``MOHENA CAÑO`` DISTRITO BELÉN. IQUITOS-PERÚ 

15 

5 
Jenifer Xiomara 
Agurto Chong 

75582233 19031B0456 
DIVERSIDAD DE PECES EN TRES ZONAS DE LA CUENCA BAJA 
DEL RIO AMAZONAS, LORETO - PERÚ 

17 

6 
Hilda Mary Flores 

Pezo 
73338584 2160829 

EVALUACIÓN DE HONGOS BASIDIOMYCETES SEGÚN SU 
SUSTRATO EN EL BOSQUE DE LA COMUNIDAD USHPACAÑO, 
LORETO – PERÚ 

16 

7 
Karen Cecilia 
Farroñai Cruz 

71981438 18031B0361 
CARACTERÍSTICAS MORFOMÉTRICAS DE LAS PLANTAS 
HOSPEDERAS DE NIDOS DEL AVE Certhiaxis mustelinus EN DOS 
ZONAS INUNDABLES DE IQUITOS, PERÚ 

16 

8 
Ami Nayeli Pinedo 

Villafuerte 
70618345 19031B0429 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA Y ANATÓMICA DE 
Spirocamallanus pintoi (Nematoda) EN Corydoras virginiae 
ADQUIRIDOS EN UN CENTRO DE ACOPIO DEL DISTRITO DE 
BELÉN, IQUITOS – PERÚ 

16 

9 
Julio Cesar Guerra 

Lazo 
71883604 20031B0535 

IMPLEMENTACIÓN DE TALLERES PARTICIPATIVOS PARA 
PROGRAMAS DE MANEJO PESQUEROS EN 4 COMUNIDADES 
DEL DISTRITO DE SAYACU, PROVINCIA DEL UCAYALI, 
DEPARTAMENTO DE LORETO 

16 

10 
Jesus Alejandro 
Risco Glaston 

76701189 20031B0522 
DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DE MALARIA CAUSADA POR 
Plasmodium vivax EN “LLANCHAMA Y NINARUMI”, LORETO - 
PERÚ 

16 

11 
Martin Wilbur 

Bernuy Heigghen 
46896970 2150805 

CALIDAD BACTERIOLÓGICA DE REFRESCOS QUE SE EXPENDEN 
EN PUESTOS AMBULATORIOS DEL SECTOR SANTO TOMÁS – 
SAN JUAN, IQUITOS 

16 

12 
Diego Anthony 
Gonzales Silva 

71782637 2160835 

EFICIENCIA DE 4 TINCIONES EN LA IDENTIFICACIÓN DE  

ESPERMATOZOIDES EN 3 PERSONAS DE EDADES DIFERENTES 
CON FINES FORENSES, IQUITOS, PERÚ 

17 

13 
Liz Yesdeli Del 
Castillo Guerra 

75976865 18031B0399 
PERFIL ANTIBIÓTICO DE CEPAS DE Escherichia coli AISLADAS DE 
MUESTRAS CLÍNICAS DEL CENTRO DE SALUD I-SAN JUAN. 

17 

14 
Anita Alexandra 
Angulo Murrieta 

70347166 2172104 
EFECTO DE LA TEMPERATURA EN LA CALIDAD 
BACTERIOLÓGICA DE AGUAS SUPERFICIALES DE TIPO LÉNTICO 
EN LA COMUNIDAD DE ZUNGAROCOCHA 

16 

15 
Cristian Martin 

Lozano Tote 
48177576 19031B0423 

HONGOS MACROSCÓPICOS EN EL BOSQUE DE VARILLAL DEL 
PUESTO DE VIGILANCIA "VARILLAL", RESERVA NACIONAL 
ALLPAHUAYO MISHANA, LORETO- PERÚ, EN 2024 

16 

16 
Beder Vergara 

Yuyarima  
75264374 20031B0537 

EVALUACIÓN DE LA CONCORDANCIA EN LA DETECCIÓN DE 
MALARIA MEDIANTE IMÁGENES DIGITALES COMO 
HERRAMIENTA PARA EL ENTRENAMIENTO DE INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL 

16 

17 
Julio Alessandro 

Shande Pérez 
Reátegui 

70374690 20031B0484 
EVALUACIÓN DE LA POBLACIÓN DE MAMÍFEROS MENORES NO 
VOLADORES EN BOSQUES INUNDABLES DE AGUAS NEGRAS EN 
PUERTO ALMENDRA, LORETO, PERÚ 

17 

 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

   
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  


